
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ « ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №18 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

 

г.  Н. Новгород 

  от  11.01.2021 г.    № 112/1-А 

 

О внесении дополнений в Приказ от 11.01.2021№112-А «О выявлении и 

урегулировании конфликта интересов» 

 

В соответствии со ст. ст. 10, 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции», ст. 75 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,   в целях выявления и 

урегулирования конфликта интересов при осуществлении медицинской деятельности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ от 11.01.2021 года №112-А, дополнив его п.  3.3. 

следующего содержания: «Обеспечить сотрудничество, взаимодействие с 

правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам 

противодействия коррупции в Учреждении в целях своевременного оперативного 

реагирования на коррупционные правонарушения и обеспечения соблюдения принципа 

неотвратимости юридической ответственности за коррупционные и иные 

правонарушения». 

2.  Внести изменения в Порядок уведомления работниками работодателя о 

возникновении конфликта интересов и порядка его урегулирования в ГБУЗ НО 

«Детская городская поликлиника №18 Ленинского района» (Приложение №2 к 

настоящему приказу), дополнив его п. 8 следующего содержания: «Работник, 

уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие 

государственные органы о коррупционном правонарушении, находится под защитой 

государства в соответствии с законодательством Российской Федерации. Лицо, 

уведомившее о коррупционном правонарушении, вправе: 

1) получать информацию о решении, принятом по итогам рассмотрения 

уведомления о коррупционном правонарушении, с соблюдением законодательства 

Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных; 

2) обжаловать решения представителя нанимателя (работодателя), органов 

прокуратуры или других государственных органов, рассматривающих уведомление о 

коррупционном правонарушении, принятые в связи с этим уведомлением, в 

установленном законом порядке. 

 Меры защиты в отношении лиц, уведомивших о коррупционных 

правонарушениях, включают: 

1) обеспечение конфиденциальности сведений о лице, уведомившем о 

коррупционном правонарушении, и сведений, содержащихся в уведомлении; 

2) оказание бесплатной юридической помощи; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/


3) предусмотренную настоящим Федеральным законом защиту от ущемлений прав 

и законных интересов лица, уведомившего о коррупционном правонарушении в связи с 

исполнением должностных (служебных) обязанностей, в течение двух лет с даты 

регистрации уведомления о коррупционном правонарушении, а в случае участия 

указанного лица в уголовном судопроизводстве также меры защиты, применяемые в 

соответствии с федеральными законами от 20 апреля 1995 года N 45-ФЗ "О 

государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и 

контролирующих органов" и от 20 августа 2004 года N 119-ФЗ "О государственной 

защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства". 

Сведения, содержащиеся в уведомлении о коррупционном правонарушении, и 

информация о лице, уведомившем о коррупционном правонарушении, относятся к 

конфиденциальной информации, если законодательством Российской Федерации они не 

отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. Конфиденциальность 

сведений обеспечивается представителем нанимателя (работодателем), уполномоченными 

им должностными лицами, органами прокуратуры или другими государственными 

органами, Персональные данные лица, сообщившего о коррупционном правонарушении, 

могут быть обнародованы только с его согласия. Неправомерное разглашение указанной 

информации влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

В случае, если сведения, содержащиеся в уведомлении о коррупционном 

правонарушении, по итогам проверки, проведенной представителем нанимателя 

(работодателем), не подтвердились, меры защиты, могут быть отменены решением 

Комиссии до истечения двух лет с даты регистрации уведомления о коррупционном 

правонарушении. 

 Лицо, сообщившее заведомо ложную информацию о факте коррупционного 

правонарушения, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 Меры защиты в отношении лица, уведомившего о коррупционном 

правонарушении, предусмотренные настоящей статьей, не применяются к лицу, 

признанному вступившим в законную силу приговором суда виновным в клевете либо в 

заведомо ложном доносе по фактам, изложенным в уведомлении. 

 

3. Утвердить Кодекс Этики и служебного поведения работников (Приложение №7 

в Приказу). 

 

4. Утвердить  Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства (Приложение№8 к Приказу). 

 

5. Специалисту по кадрам Деревянко Е.Н, ознакомить с приказом и Приложениями  

к нему по вопросам недопущения возникновения конфликта интересов всех сотрудников 

учреждения.  

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Главный врач                                                                                                         О.Н. Деменко 

                                                                                        

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=219120&date=24.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=212439&date=24.08.2021


 ПРИЛОЖЕНИЕ №7 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Главный врач ГБУЗ НО «Детская 

городская поликлиника №18 

Ленинского района». 

_______________О.Н. Деменко 

                                                                                                         11 января 2021 г 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников в ГБУЗ НО «Детская 

городская поликлиника №18 Ленинского района» 

Глава 1. Общие положения 

1. Кодекс этики и служебного поведения работников в ГБУЗ НО «Детская 

городская поликлиника №18 Ленинского района» (далее – Кодекс) устанавливает 

основные правила служебного поведения всех категорий работников учреждения, общие 

принципы профессиональной и служебной этики, которыми должны руководствоваться 

сотрудники ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №18 Ленинского района» 

2. Целью настоящего Кодекса является установление этических норм служебного 

поведения работников для достойного выполнения ими своей профессиональной 

деятельности, а также содействие укреплению авторитета учреждения, доверия граждан к 

медицинским работникам и обеспечение единых этических норм и принципов служебного 

поведения работников. 

Настоящий Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками 

учреждения своих должностных обязанностей, служит основой для формирования 

должной морали в сфере здравоохранения, уважительного отношения к медицинской 

деятельности в общественном сознании, а также выступает как институт общественного 

сознания и нравственности работников учреждения, их самоконтроля. 

3. Настоящий Кодекс разработан в соответствии с: Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ст. 75 Федерального закона от 

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 

иными общепризнанными нравственными принципами и нормами российского общества 

и государства. 

4. Знание и соблюдение работником норм настоящего Кодекса является одним из 

критериев оценки качества их профессиональной деятельности и служебного поведения. 

5.Гражданину Российской Федерации, поступающему на работу в ГБУЗ НО 

«Детская городская поликлиника №18 Ленинского района», необходимо ознакомиться с 

положениями настоящего Кодекса и руководствоваться ими в процессе своей трудовой 

деятельности, а каждому работнику учреждения принимать все меры для соблюдения 

положений Кодекса. 

consultantplus://offline/ref=ACF00AB1BCA633542ABCE720D2959C48EF340785C5914EC25A006572B14Fv4K


6. Нарушение работником норм настоящего Кодекса подлежит моральному 

осуждению, а в случаях нарушения им законодательства Российской Федерации работник 

несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

Соблюдение работниками норм настоящего Кодекса учитывается при наложении 

дисциплинарных взысканий. 

  

Глава 2. Основные принципы и правила служебного поведения работников 

учреждения 

1. Все работники ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №18 Ленинского 

района», сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, 

призваны: 

1) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы медицинского 

учреждения; 

2) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности, как медицинского 

учреждения, так и его работников; 

3) осуществлять свою деятельность в пределах должностных полномочий; 

4) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным, социальным, 

фармацевтическим группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных 

граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 

5) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими 

должностных обязанностей; 

6) уведомлять работодателя обо всех случаях обращения к работнику каких-либо 

лиц, юридических лиц, в т.ч. фармацевтических, в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

7) соблюдать установленные федеральными и областными законами ограничения и 

запреты, исполнять обязанности, связанные с осуществлением своих должностных 

полномочий; 

8) соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

деятельность общественных объединений; 

9) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

10) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и 

других государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, 

социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессиональному согласию; 

11) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником своих должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету 

медицинского учреждения; 



12) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации и 

Волгоградской области меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов; 

13) не использовать служебное положение для оказания влияния на организации, 

должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера; 

14) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности государственных органов, их руководителей, если это не входит в 

должностные обязанности работника; 

15) соблюдать установленные в правила публичных выступлений и предоставления 

служебной информации; 

16) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе ГБУЗ НО «Детская городская 

поликлиника №18 Ленинского района» также оказывать содействие в получении 

достоверной информации в установленном порядке; 

17) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере ответственности работника; 

2. Работники, при исполнении своих должностных обязанностей не должны 

допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов, исходя из личной 

заинтересованности либо по иным мотивам. 

3. Все работники учреждения обязаны противодействовать проявлениям коррупции 

и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и Нижегородской области. 

4. Работникам запрещается получать, в связи с исполнением ими должностных 

обязанностей, вознаграждения от физических и юридических лиц, в том числе 

фармацевтических (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального 

характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные 

вознаграждения). 

5. Все работники учреждения обязаны принимать соответствующие меры по 

обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 

разглашение которой они несут ответственность или (и) которая стала известна им в связи 

с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

6. Должностные лица ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №18 Ленинского 

района», наделенные организационно-распорядительными полномочиями по отношению 

к другим работникам, должны: 

1) быть образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать 

формированию в медицинском учреждении благоприятного для эффективной работы 

морально-психологического климата; 

2) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

3) принимать меры по предупреждению коррупции; 

4) не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий и общественных объединений; 



5) принимать меры к тому, чтобы подчиненные им работники не допускали 

коррупционно опасного поведения, своим личным поведением подавать пример 

честности, беспристрастности и справедливости; 

6) нести ответственность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Волгоградской области, за действия или бездействие подчиненных им 

работников, нарушающих правила служебного поведения и принципы профессиональной, 

служебной этики поведения, установленные настоящим Кодексом, если они не приняли 

мер по недопущению таких действий или бездействия; 

7) с пониманием относиться к другим работникам, признавая их право иметь 

собственное профессиональное суждение. 

7. Все работники обязаны эффективно использовать рабочее время для достижения 

наибольшей результативности работы. 

8. Все работники обязаны принимать обоснованные решения в рамках своей 

компетенции и нести за них персональную ответственность. 

9. Все работники обязаны соблюдать нормы служебного подчинения, следующие 

из отношений руководителя и подчиненного. 

10. Недопустимо для всех работников использовать служебную информацию в 

неслужебной сфере, для достижения каких-либо личных и (или) корыстных целей. 

11. Все работники – должностные лица учреждения должны воздерживаться от 

любых действий, которые могут быть расценены как оказание покровительства каким бы 

то ни было лицам в целях приобретения ими прав и (или) освобождения их от 

обязанностей. 

12. Все работники отвечают за организацию и состояние своего рабочего места, и 

соблюдение установленного порядка работы с документами. 

13. Всем работникам запрещается выносить за пределы местонахождения 

учреждения (его структурного отделения) имущество, документы, предметы или 

материалы, принадлежащие этому органу, без соответствующего на то разрешения. 

14. Перед уходом в отпуск, убытием в служебную командировку, в связи с 

заболеванием, любой работник обязан оставить в надлежащем виде рабочее место, 

средства оргтехники и другие материальные ценности, находящиеся в его распоряжении, 

передать не исполненные документы лицу, назначенному приказом главного врача на 

исполнение обязанностей временно отсутствующего работника. 

15. Всем работникам учреждения следует соблюдать деловой стиль в одежде, 

который отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность. 

16. Все работники должны придерживаться речевых норм грамотности, основанной 

на использовании общепринятых правил русского языка. 

В речи работников не приемлемо употребление неуместных слов и речевых 

оборотов, резких и циничных выражений оскорбительного характера. 

17. Все работники обязаны соблюдать нормы делового этикета в общении с 

гражданами (пациентами) и другими работниками учреждения при исполнении 

должностных обязанностей. 



18. Работники не должны отвечать на оскорбления, обвинения или критику 

встречными обвинениями, оскорблениями, критикой или иными проявлениями 

агрессии, унижающими честь и достоинство человека. 

19. Все работники учреждения должны стремиться в любой ситуации сохранять 

личное достоинство, быть образцом поведения, добропорядочности и честности во всех 

сферах своей деятельности. 

20. Работник отвечает за качество оказываемой пациентам медицинской помощи. В 

своей работе он обязан руководствоваться законами Российской Федерации, 

действующими нормативными документами (медицинскими стандартами), но в рамках 

этих предписаний, учитывая особенности заболевания, выбирать те методы 

профилактики, диагностики и лечения, которые сочтет наиболее эффективными в каждом 

конкретном случае, руководствуясь интересами больного. При необходимости 

медицинский работник обязан воспользоваться помощью коллег. 

21. Работник несет всю полноту ответственности за свои решения и действия, для 

чего он обязан систематически проходить профессиональное усовершенствование. 

22. Работник должен оказывать медицинскую помощь любому в ней 

нуждающемуся независимо от возраста, пола, расы, национальности, вероисповедания, 

социального положения, политических взглядов, гражданства и других немедицинских 

факторов, включая материальное положение. 

23. Работник должен уважать честь и достоинство пациента, относиться к нему 

доброжелательно, уважать его права на личную тайну, с пониманием воспринимать 

озабоченность родных и близких состоянием больного, но в то же время он не должен без 

достаточных на то профессиональных причин вмешивать в частные дела пациента и 

членов его семьи. 

24. Самореклама при общении медицинского работника с пациентом недопустима. 

  

Глава 3. Ответственность юридических лиц за коррупционные 

правонарушения 

1. В случае, если от имени или в интересах юридического лица осуществляются 

организация, подготовка и совершение коррупционных правонарушений или 

правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, к 

юридическому лицу могут быть применены меры ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2. Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к 

юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное коррупционное 

правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к уголовной или 

иной ответственности за коррупционное правонарушение физического лица не 

освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение юридическое 

лицо. 

  

Глава 4. Ответственность физических лиц за коррупционные 

правонарушения 



1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства 

за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, 

гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по решению суда 

может быть лишено в соответствии с законодательством Российской Федерации права 

занимать определенные должности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №8 

УТВЕРЖДАЮ 

Главный врач ГБУЗ НО «Детская 

городская поликлиника №18 

Ленинского района». 

_______________О.Н. Деменко 

                           11 января 2021 г. 

 

 

Правила обмена деловыми подарками 

и знаками делового гостеприимства в ГБУЗ НО «Детская городская 

поликлиника №18 Ленинского района» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №18 Ленинского района» (далее ‒ Правила) 

разработаны в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 

Федерального закона от 25.12.2008. № 273-ФЗ О противодействии коррупции» и 

принятыми в соответствии с ними иными законодательными и локальными актами. 

1.2. Правила определяют единые для всех работников ГБУЗ НО «Детская 

городская поликлиника №18 Ленинского района»  (далее ‒ Учреждение) требования 

к дарению и принятию деловых подарков. 

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые 

подарки, корпоративное гостеприимство и представительские мероприятия 

рассматриваются только как инструмент для установления и поддержания деловых 

отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе деятельности Учреждения. 

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения 

основываются на доверии и взаимном уважении. Отношения, при которых нарушается 

закон и принципы деловой этики, вредят репутации Учреждения и честному имени его 

работников, и не могут обеспечить устойчивое долговременное развитие Учреждения. 

Такого рода отношения не могут быть приемлемы в практике работы Учреждения. 

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне 

зависимости от уровня занимаемой должности.  

1.6. Данные Правила преследует следующие цели:  

- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, 

делового гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике 

Учреждения;  

- осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Учреждения 

исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся 

на принципах качества предоставления услуг, защиты конкуренции, недопущения 

конфликта интересов; 

- определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и 

принятию деловых подарков, к организации и участию в представительских 

мероприятиях; 

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области 

подарков, представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков 



являются опасность подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к 

контрагентам, протекционизм внутри Учреждения. 

 

2. Требования, предъявляемые к деловым подаркам 

и знакам делового гостеприимства 

 

2.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 

гостеприимства только на официальных мероприятиях, при условии, что это 

не противоречит требованиям антикоррупционного законодательства и настоящим 

Правилам. 

2.2. Подарки и услуги, принимаемые или предоставляемые Учреждением, 

передаются и принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок или 

передача его от отдельного работника. 

2.3. Деловые подарки, которые работники от имени Учреждения могут передавать 

другим лицам или принимать от других лиц в связи со своей трудовой деятельностью, а 

также представительские расходы на деловое гостеприимство должны соответствовать 

следующим критериям: 

- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, либо 

с памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками, иными событиями; 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 

- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие 

определенных решений, либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной 

или неэтичной целью; 

- не создавать для получателя обязательства, связанные с его служебным 

положение или исполнением служебных (должностных) обязанностей; 

- не создавать репутационного риска для делового имиджа Учреждения, 

работников и иных лиц в случае раскрытия информации о совершенных подарках 

и понесенных представительских расходах; 

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного 

законодательства Российской Федерации, Положению об антикоррупционной политики в 

Учреждении, Кодексу этики и служебного поведения работников Учреждения и 

общепринятым нормам морали и нравственности. 

2.4. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания 

и участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить 

принимающую сторону в зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо 

встречных обязательств со стороны получателя или оказывать влияние на объективность 

его деловых суждений и решений. 

2.5. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков и/или 

участия в представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны 

определяться деловой необходимостью и быть разумными. 

2.6. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться использовать 

в максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и изделия, имеющие 

символику Учреждения. 

2.7. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую 

репутацию Учреждения или его работников. 

 

3. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми 

подарками и знаками делового гостеприимства  

 



3.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, 

должны соблюдать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и 

проявлении делового гостеприимства. 

3.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них 

деловые подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если 

это законно, этично и делается исключительно в деловых целях, определенных 

настоящими Правилами. 

3.3. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий 

работники Учреждения обязаны поставить в известность директора Учреждения 

и проконсультироваться с ним, прежде чем дарить или получать подарки или участвовать 

в тех или иных представительских мероприятиях. 

3.4. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 

работники Учреждения обязаны принимать меры по недопущению возможности 

возникновения конфликта интересов. 

3.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение 

в личных целях, включая использование имущества Учреждения, в том числе: 

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других 

лиц в обмен на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления либо 

неосуществления определенных действий, передачи информации, составляющей 

коммерческую тайну; 

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для лично и других лиц в 

процессе ведения дел Учреждения, в том числе, как до, так и после проведения 

переговоров о заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок. 

3.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передаривать 

подарки либо услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности 

за совершенную услугу или данный совет. 

3.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его 

работников и представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, 

независимо от валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных 

бумаг. 

3.8. Работники Учреждения должны оказываться от предложений, получения 

подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление о влиянии на исход сделки, результат проведения торгов, на принимаемые 

Учреждением решения и т.д. 

3.9. Администрация и работники Учреждения не приемлют коррупции. Подарки не 

должны быть использованы для дачи/получения взяток или коррупции в любых ее 

проявлениях. 

3.10. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать от 

таковых подарки, выплаты, компенсации и т.п. стоимостью свыше 3000 (Трех тысяч) 

рублей или не совместимые с законной практикой деловых отношений. Если работнику 

Учреждения предлагаются подобные подарки или деньги, он обязан немедленно об этом 

директору Учреждения. 

3.11. Работник Учреждения которому при выполнении должностных обязанностей 

предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так и в косвенном виде, 

которые способны повлиять на подготавливаемые и/или принимаемые им решения или 

оказать влияние на его действие/бездействие, должен: 

- отказаться от них о немедленно уведомить директора Учреждения о факте 

предложения подарка (вознаграждения); 

- о возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим 

подарок или вознаграждение, если только это не связано со служебной необходимостью; 

- случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным 

отклонить или возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской для 



принятия соответствующих мер директору Учреждения и продолжить работу 

в установленном в Учреждении порядке над вопросом, с которым был связан подарок или 

вознаграждение. 

3.12. В случае возникновения конфликта интересов или возможности 

возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или знаков 

делового гостеприимства работник Учреждения обязан в письменной форме уведомить об 

этом одно из должностных лиц, ответственных за противодействие коррупции, в 

соответствии с процедурой раскрытия конфликта интересов, утвержденной Положением о 

конфликте интересов, принятым в Учреждении. 

3.13. Работникам Учреждения запрещается:  

- самостоятельно принимать предложения от организаций или третьих лиц 

о вручении деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства; 

- принимать без согласования с директором Учреждения деловые подарки и знаки 

делового гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении 

договоров, а также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление об их влиянии на принимаемые решения; 

- принимать деловые подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения 

торгов и во время прямых переговоров при заключении договоров (контрактов); 

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо их 

родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового 

гостеприимства; 

- принимать подарки в виде наличных, безналичных денежных средств, ценных 

бумаг, драгоценных металлов. 

3.14. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных 

мероприятиях, направленных на создание и упрочение имиджа Учреждения. При этом 

план и бюджет участия в данных мероприятиях утверждается директором Учреждения. 

3.15. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ 

Учреждение должно предварительно удостовериться, что предоставляемая Учреждением 

помощь не будет использована в коррупционных целях или иным незаконным путем. 

3.16. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 

(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими 

этические нормы и правила служебного поведения государственных (муниципальных) 

служащих. 

3.17. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к 

работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового 

характера в соответствии с действующим законодательством. 

 

4. Область применения 

 

4.1. Настоящие Правила подлежат применению вне зависимости от того, каким 

образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства: напрямую или 

через посредников. 

4.2. Настоящие Правила являются обязательными для всех работников Учреждения 

в период работы в Учреждении. 
 

 

 

 

 


